Quatenus
Hesiodeae rationis vestigia
in carminibus Homericis reperiantur.

I. De Odyssea et Theogonia.

Scripsit

Stephanus Martin.

PROGRAMM
zum
Jahresbericht der K. Studienanstalt Speier
für das Schuljahr 1888/89.

Speier.

Jäger'sche Buchdruckerei.

gsp
2 (1888)

Iam veteres grammatici argumenta complurium in Iliade et Odyssea locorum ad Hesiodeae poësis rationem accedere iure notaverunt. Et molestam illi quidem catalogorum ieunitatem (cf. schol. ad v. Il. Σ 39, Ω 614) et sententiarum praeceptorumque, quae ad vitae usum spectant, studium (cf. schol. ad v. Od. o 74) illuc reiecerunt. Sed pauci loci, ubi ad illum „*κατ’ ὄρομα χερσαῖης Ήσιόδετον*“ revocemur, nobis traditi sunt¹⁾. Neque nostra memoria ea res non tractabatur, ita ut cum fabularum similitudo tum versum ratio et dicendi genus conferrentur²⁾. Sed quod vulgo Homerus aetate Hesiodo antecedere existimabatur, quibus hic et ille formulis uteretur, eas admodum omnes ex Homeri in Hesiodi carmina traductas esse putabant³⁾. Cum autem singulas Iliadis et Odysseae partes aetate multum inter se distare et alia aliunde a rhapsodis eo admixta esse satis comprobatum sit, etiam nonnulla ex Hesiodi carminibus hausta ibi exstare veri simile est. Hoc autem opusculo, cum ad omnes omnium utriusque poëtae versum locos excutiendos hic parum spatii exhibeat, una Hesiodi Theogonia cum solius Odysseae versibus comparabitur. Atque ne alienum

1) cf. Lehrs, de Arist. 2. p. 343. — 2) Friedr. Thiersch, Über die Gedichte des Hes., ihren Ursprung und Zusammenhang mit denen des Homer, Denkschr. d. Ak. z. München I. 1813. Quae praeterea de hac causa multa scripta sunt, compositus Goettling-Flach, Hesiodi carmina 3. p. LXXVI, seqq. cf. Bernhardy, Grundr. der griech. Lit. 3. II. p. 273; Bergk, Griech. Lit. Berl. 1872. I. p. 1012 seqq.; Christ, Griech. Liter. p. 67. 68. — 3) velut Ed. Kausch, Quatenus Hesiodi elocutio ab exemplo Homeri pendeat, Regiom. 1876.

quidem sit amplissimam illam causam ita circumscribere, quod et recentissimae Homeri carminum partes Odysseae sunt et res in Theogonia tractatae propius quam Opera et Dies ad Homeri fabulas accedunt, ut plures versus sive hinc istuc sive contra translatos esse credideris. Sed ubi res poposcerit, et Iliadis et Operum et Dierum versus et formulae respicientur.

Theog. 10. . . . στεῖχον περικαλλέα ὄσσαν ιεῖσαι,
Od. μ. 192 ὡς γάσσαν ιεῖσαι ὅπα κάλλιμον . . .

Notandum est, quod *περικαλλής* vocabulum saepe apud Homerum, hoc uno loco in Hesiodeis carminibus legitur. Ceterum ὄσσα apud Homerum significare famam a deis profectam (velut in v. v. Od. α 282 . . . ὄσσαν ἀκούσης, β 216 . . . ὄσσαν ἀκούσω, qui versus ex α 282 prave traductus¹⁾, Il. Β 93 . . . ὄσσα δεδύει), apud recentiores omnino sonum monet scholion²⁾. Hanc vocabuli vim exhibet etiam v. h. Merc. 443 . . . ὄσσαν ἀκούωσε. eitharae, qui hymnus proprius ad Hesiodeum sermonem accedit³⁾. Hac ampliore autem significatione inferior aetas indicatur. Huc accedit, quod in Odyssea carmen μ, cum eius partis sit, quae Ἀλκίνοον ἀπόλογος appellatur, in antiquissimis Odysseae carminibus ducendum est⁴⁾. Neque praetermittam illam clausulam ὄσσαν ιεῖσαι praeterea reperiri in v. Theog. 43, in spuriis v. v. 65. 67, qui versus universi sunt prooemii. Quae cum ita sint, quamquam Schoemannus⁵⁾ rem in medio relinquit, illud